
 
 

 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 02.02.2023             № 24 
г. Зубцов 

О муниципальной программе 
«Формирование современной городской 
среды на 2023-2027 годы на территории 
Зубцовского муниципального округа 
Тверской области» 

 
В соответствии с постановлением Администрации Зубцовского района 

от 02.11.2018 №558 «О порядке принятия решений о разработке 
муниципальных программ, формировании, реализации и проведении оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Зубцовского района 
Тверской области», на основании решения Думы Зубцовского муниципального 
округа от 27.12.2022 №59 «О бюджете Зубцовского муниципального округа 
Тверской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», с 
учетом предложений, поступивших по результатам проведения общественного 
обсуждения проекта программы, Администрация Зубцовского муниципального 
округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды на 2023-2027 годы на территории Зубцовского 
муниципального округа Тверской области» (прилагается). 

2. Определить администратором муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на 2023-2027 годы на 
территории Зубцовского муниципального округа Тверской области» 
Администрацию Зубцовского муниципального округа.  

3. Постановление Администрации Городского поселения – город Зубцов 
от 02.02.2018 №26 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования Городское поселение – город Зубцов 
«Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы» считать 
утратившим силу с 01.01.2023 г.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Зубцовского муниципального округа               
Н.А. Лебедеву. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания  и 
подлежит официальному опубликованию в газете «Зубцовская жизнь» и 
размещению на официальном сайте Администрации Зубцовского района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
Глава Зубцовского муниципального округа                              А. И. Ковалёв 



 
 

 
 

Приложение  
к постановлению Администрации  

Зубцовского муниципального округа  
                        от 02.02.2023 № 24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Муниципальная программа 

«Формирование современной городской среды» 
на 2023-2027 годы на территории Зубцовского 

муниципального округа Тверской области 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Зубцов 
2023 год 

 
 



 
 

 
Паспорт 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 
2023-2027 годы на территории Зубцовского муниципального округа Тверской 

области» 
 

Наименование муниципальной 
программы 

Муниципальная программа «Формирование 
современной городской среды на 2023-2027 годы  
на территории Зубцовского муниципального 
округа» (далее - муниципальная программа) 

Администратор муниципальной 
программы 

Администрация Зубцовского муниципального 
округа 

Срок реализации 
муниципальной программы 

2023-2027 годы 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Администрация Зубцовского муниципального 
округа  

Участники муниципальной 
программы 

Организации и жители поселения 

Цель муниципальной 
программы 
 

Повышение качества и комфорта городской среды 
территории  города Зубцова 

Подпрограммы муниципальной 
программы 

Подпрограмма1 «Благоустройство территорий 
общего пользования города Зубцов (далее – 
подпрограмма 1).  

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы (конечный результат 
реализации муниципальной 
программы, выраженный 
показателями достижения цели 
муниципальной программы)*  

1.Обеспечение доли количества благоустроенных 
дворовых территорий от общего количества 
дворовых территорий на уровне  50 %. 
2. Обеспечение доли площади благоустроенных 
дворовых территорий от общей площади дворовых 
территорий на уровне 60%. 
3. Обеспечение доли площади благоустроенных 
общественных территорий от общей площади таких 
территорий на уровне 70%. 

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы по годам ее реализации 
в разрезе подпрограмм** 

Источники финансирования на 2023год: 
-областной бюджет Тверской области; 
-бюджет Зубцовского муниципального округа 
Тверской области. 
 
Объем финансирования муниципальной программы 
на 2023-2027 годы составляет 8414,804 тыс. руб., в 
том числе по годам: 
2023 год – 8414,804 тыс.руб. 
подпрограмма 1 – 8414,804 тыс.руб. 
 
2024 год – 0,00 тыс.рублей 
подпрограмма 1 – 0,00 тыс.руб.; 
 
2025 год – 0,00 тыс.рублей; 



 
 

 
подпрограмма 1 – 0,00 тыс.руб.; 
 
2026 год – 0,00 тыс.рублей; 
подпрограмма 1 – 0,00 тыс.руб.; 
 
2027 год – 0,00 тыс.рублей; 
подпрограмма 1 – 0,00 тыс.руб.; 
 

*) Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы (конечный 
результат реализации муниципальной программы, выраженный 

показателями достижения цели муниципальной программы) будут 
определены после завершения формирования перечней придомовых 

территорий и мест общего пользования, подлежащих благоустройству в 
рамках муниципальной программы в 2024 году. 

**  Объемы и  источники финансирования по годам ее реализации в разрезе 
программы дополняются на основании получения  субсидии на текущий год 

по отобранным объектам благоустройства и  проведения строительно-
монтажных работ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

РАЗДЕЛ I. 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА  

СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Подраздел I 
Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы и прогноз ее развития 
 
 

Комфорт и безопасность жизни конкретного человека обеспечиваются 
комплексом условий, создаваемых как им самим, так и органами власти. 
Сегодня жителю важно, как обеспечено освещение улиц, обустроены тротуары 
и общественные пространства, его интересует качество уборки улиц, 
своевременная и безопасная утилизация коммунальных отходов и многое 
другое. Житель воспринимает всю территорию города как единое пространство 
и ожидает от него безопасности, комфорта, функциональности и эстетики. 
Рационально выстроенная городская среда позволяет снизить градус 
социальной напряженности, на освещенных людных улицах ниже уровень 
преступности, при наличии безопасных и современных спортивных площадок 
увеличивается доля населения, регулярно занимающегося спортом, снижается 
уровень заболеваемости и так далее. 
        В 2017 году в городе Зубцове с помощью программы «Поддержки местных 
инициатив началось благоустройство парка Ленина» а также при реализации 
программы «Развитие транспортного комплекса и дорожного хозяйства 
муниципального образования Городское поселение – город Зубцов Зубцовского 
района»  была проведена работа по благоустройству 2 дворовых территорий. 

Проблемы, связанные с состоянием городской среды на оставшихся 
придомовых территориях многоквартирных жилых домов, а также на 
территориях общего пользования, подлежащие дальнейшему решению: 

- неудовлетворительное состояние асфальтобетонного покрытия на 
придомовых территориях; 

- недостаточная обеспеченность городской среды элементами 
благоустройства (урны, скамейки, детские и спортивные площадки, 
парковочные карманы, контейнерные площадки для сбора твердых 
коммунальных отходов, освещение, объекты, предназначенные для 
обслуживания лиц с ограниченными возможностями); 

- неудовлетворительное состояние большого количества зеленых 
насаждений. 

Таким образом, формирование городской среды, отвечающей 
современным потребностям жителей города, является одной из 
первоочередных задач органов местного самоуправления. При этом среди 
приоритетных объектов следует обозначить: 

- придомовые территории многоквартирных жилых домов (МКД); 
- места общего пользования и массового посещения. 
Благоустройство придомовых территорий МКД создает комфортные 

условия для отдыха и досуга жильцам многоквартирных жилых домов. При 



 
 

 
этом основополагающими факторами являются надлежащее состояние 
асфальтобетонного покрытия дворовых территорий и проездов к 
многоквартирным жилым домам, а также наличие на придомовых территориях 
спортивных и детских игровых площадок, отвечающих всем современным 
требованиям. 

По состоянию на 01.01.2022 общее количество многоквартирных жилых 
домов на территории муниципального образования Городского поселения – 
город Зубцов составляет 145. 

Основная часть домов построена от 25 до 60 лет назад.  
Благоустройство дворов жилищного фонда и на сегодняшний день в целом 

по поселению полностью или частично не отвечает нормативным требованиям. 
Пришло в негодность асфальтовое покрытие проездов и тротуаров. 

Асфальтобетонное покрытие на 82% придомовых территорий имеет высокий 
физический износ. 

В ряде дворов отсутствует освещение придомовых территорий, 
необходимый набор малых форм и обустроенных площадок. Отсутствуют 
специально обустроенные стоянки для автомобилей, что приводит к их 
хаотичной парковке. 

Надлежащее состояние придомовых территорий является важным 
фактором при формировании благоприятной экологической и эстетической 
городской среды. 

Проблемы восстановления и ремонта асфальтового покрытия дворов, 
озеленения, освещения дворовых территорий, на сегодня остаются весьма 
актуальны и не решены в полном объеме. 

Принимаемые в последнее время меры по частичному благоустройству 
дворовых территорий не приводят к должному результату, поскольку не 
основаны на последовательном подходе к решению проблемы и не позволяют 
консолидировать денежные средства для достижения поставленной цели. 

К благоустройству дворовых территорий необходим последовательный 
комплексный подход, рассчитанный на среднесрочный период, который 
предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих 
увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам и исполнителям. 

Благоустройство - комплекс мероприятий по содержанию объектов 
благоустройства (в том числе зеленых насаждений), направленных на создание 
благоприятных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения. 

Внешний облик поселения, его эстетический вид во многом зависят от 
степени благоустроенности территории. 

Озелененные территории вместе с насаждениями и цветниками создают 
образ города, формируют благоприятную и комфортную городскую среду для 
жителей и гостей поселения, выполняют рекреационные и санитарно-защитные 
функции. Они являются составной частью природного богатства поселения и 
важным условием его инвестиционной привлекательности. 

На территории города имеется 9 общественные территорий. Это два парка 
(22000 м.кв.), пять скверов и мест отдыха (13250 кв. м), две общественные 
детские площадки (1000 м.кв.). 

Для обеспечения благоустройства общественных территорий 
целесообразно проведение следующих мероприятий: 



 
 

 
- обустройство городских парков;  
- благоустройство парка мест отдыха и скверов; 
- общественных детских игровых площадок. 

 
Выполнение всего комплекса работ, предусмотренных муниципальной 

программой, создаст условия для благоустроенности городского поселения. 
Преимущества решения поставленных проблем посредством реализации 

муниципальной программы следующие: 
1. Обеспечение комплексного подхода к решению масштабных, сложных и 

многообразных проблем муниципальной программы на основе выработки 
единой методологической основы (используемых понятий, требований, 
критериев, нормативов и т.д.).  

2. Эффективное планирование и мониторинг результатов реализации 
муниципальной программы. В рамках муниципальной программы 
определяются показатели-индикаторы результативности муниципальной 
программы, которые позволяют оценивать результаты реализации тех или иных 
мероприятий и своевременно вносить соответствующие корректировки. 

3. Возможность участия в федеральных и региональных программах, что 
позволяет дополнительно привлечь к решению поставленных задач средства 
регионального и федерального бюджетов. 

На основании изложенного, а также учитывая положения федерального 
приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» 
(паспорт проекта утвержден президиумом Совета при Президенте Российской 
Федерации по стратегическому планированию и приоритетным проектам, 
протокол от 21.11.2016 №10), разработана муниципальная программа 
«Формирование современной городской среды» на 2023 – 2027 годы на 
территории Зубцовского муниципального округа. 

Администрация Зубцовского муниципального округа  (далее 
Администрация) выступает в качестве ответственного исполнителя 
муниципальной программы. 

Муниципальная программа реализуется при непосредственном участии 
жителей и организаций города в ее формировании и исполнении. 

 
Подраздел II 

Приоритеты муниципальной политики 
в сфере благоустройства 

 
При определении приоритетов политики Администрацией в сфере 

благоустройства были учтены: 
- основные направления государственной политики, заявленные в 

Послании Президента Российской Федерации В.В. Путина Федеральному 
Собранию от 01.12.2016 года; 

- положения федерального приоритетного проекта «Формирование 
комфортной городской среды» (паспорт проекта утвержден Президиумом 
Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому 
планированию и приоритетным проектам, протокол от 21.11.2016 №10); 



 
 

 
- постановления Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 

169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам  субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды», 

- а также направления муниципальной политики в сфере благоустройства 
в рамках реализации в 2023-2027 гг. на территории поселения федерального 
приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды». 

На основании изложенного Администрация Зубцовского 
муниципального округа  в качестве приоритетного направления деятельности в 
сфере благоустройства на 2023-2027 гг. определяет: 

- комплексный подход к реализации проектов благоустройства 
территории городского поселения, 

- оценку физического состояния всех дворовых территорий МКД, 
общественных территорий, уровня благоустройства индивидуальных жилых 
домов и земельных участков в городе, 

- вовлечение граждан и общественных организаций (представителей 
общества инвалидов)  в процесс обсуждения проекта муниципальной 
программы, отбор дворовых территорий, 

- обеспечение  доступности городской среды для маломобильных групп 
населения, в том числе создание безбарьерной среды маломобильных граждан 
в зоне общественных пространств, 

- реализацию мероприятий, обеспечивающих поддержание территорий 
городского поселения в надлежащем комфортном состоянии.  

Для реализации указанной цели вводятся следующие основные понятия. 
Под дворовой территорией понимается совокупность территорий, 

прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 
предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и 
элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 
(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 
автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к 
многоквартирным домам. 

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий содержит ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения 
дворовых территорий, установку скамеек, урн, софинансируемых за счет 
средств, полученных поселением в 2017 году в качестве субсидии из бюджета 
Тверской области и из федерального бюджета (далее – минимальный перечень 
работ по благоустройству).  

Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных домов включает оборудование детских и (или) 
спортивных площадок, автомобильных парковок, озеленение территорий, иные 
виды работ, софинансируемых за счет средств, полученных поселением в 2018-
2024 гг. в качестве субсидии из бюджета Тверской области и из федерального 
бюджета, а также при финансовом участии жителей (в сумме 20 процента от 
общей стоимости соответствующего вида работ Такое условие 
распространяется на дворовые территории, включенные в соответствующую 
муниципальную программу после вступления в силу постановления 



 
 

 
Правительства РФ от 09.02.2019 №109 «О внесении изменений в приложение 
№15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации») -(далее – дополнительный перечень работ по 
благоустройству). 

 
 
 
 

Таблица 
Общая характеристика  

минимального и дополнительного перечней работ  
по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов 

 
Минимальный перечень работ  

по благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных домов 

Дополнительный перечень работ  
по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов 

 Ремонт дворовых проездов 
 Обеспечение освещения дворовых 

территорий 
 Установка малых архитектурных 

форм (скамеек, урн для мусора) 
 
 

 Оборудование детских и (или) 
спортивных площадок 

 Оборудование автомобильных 
парковок 

 Выполнение работ по озеленению 
территорий 

 

Минимальный перечень работ 
установлен подпунктом «а» пункта 7 
«Порядка предоставления и 
распределения из областного 
бюджета Тверской области бюджетам 
муниципальных образований 
Тверской области субсидий в целях 
софинансирования муниципальных 
программ формирования современной 
городской среды» 

Дополнительный перечень работ 
установлен подпунктом «б» пункта 7 
«Порядка предоставления и 
распределения из областного 
бюджета Тверской области 
бюджетам муниципальных 
образований Тверской области 
субсидий в целях софинансирования 
муниципальных программ 
формирования современной 
городской среды» 

Форма участия заинтересованных 
лиц: 
 –  трудовое участие (субботник) 

Форма участия заинтересованных 
лиц: 
 – трудовое участие (субботник); 
 – финансовое участие (в сумме 20 
процентов от общей стоимости 
соответствующего вида работ). 

 
Ориентировочная (примерная) стоимость работ, входящих в состав 

минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству 
дворовых территорий, в разрезе видов работ приведена в следующей таблице. 

Таблица 



 
 

 
Нормативная стоимость (единичные расценки) работ, 

входящих в состав минимального и дополнительного перечней  
работ по благоустройству дворовых территорий 

 
№ 
п/п 

Виды работ 
Единица 

изменения 
Расценка 

(руб.) 

I. 
Минимальный перечень работ  

по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов 

1.1. 
Ремонт дворовых проездов 
(асфальтобетонное покрытие) 

  

1.1.1 

Ремонт (фрезерование асфальтобетонного 
покрытия, устройство асфальтобетонного 
покрытия проезжей части толщиной 7 см, 
установка бортовых камней) 

1 кв. м  
покрытия 

1242,00 

1 пог. м  
бортового 

камня  
942,00 

1.1.2. 
Ремонт (устройство сплошного слоя 
асфальта толщиной 4 см, установка 
бортовых камней) 

1 кв.м  
покрытия 

500,00 

1 пог. м  
бортового 

камня  
942,00 

1.2. 
Обеспечение освещения дворовых 
территорий 

  

1.2.1. 
Монтаж светильника, устанавливаемого вне 
здания 

1 шт. 7931,00 

1.3. Установка урн и скамеек   

1.3.1. Установка скамеек 1 шт. 14242,00 
1.3.2. Установка урн 1 шт. 3155,00 

II. 
Дополнительный перечень работ  

по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов 

2.1. 
Оборудование детских и спортивных 
площадок 

  

2.1.1. 
Спортивная площадка размером 20 х 40 м 
под ключ 

1 площадка 
1 000 

000,00 

2.1.2. 
Детская площадка размером 10 х 15 м под 
ключ 

1 площадка 
(в 

зависимости 
от 

оборудования 
и размеров) 

от  
500 

000,00 

2.2. Оборудование автомобильных парковок   

2.2.1. 

Ремонт (фрезерование асфальтобетонного 
покрытия, устройство асфальтобетонного 
покрытия проезжей части толщиной 7 см, 
установка бортовых камней) 

1 кв. м  
покрытия 

1242,00 

1 пог. м  
бортового 

камня  
942,00 



 
 

 

2.2.2. 
Ремонт (устройство сплошного слоя 
асфальта толщиной 4 см, установка 
бортовых камней) 

1 кв.м  
покрытия 

500,00 

1 пог. м  
бортового 

камня  
942,00 

 
 
Минимальный перечень работ по благоустройству является 

исчерпывающим и не может быть расширен. 
Дополнительный перечень работ по благоустройству формируется на 

основании предложений собственников помещений многоквартирных домов, 
расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 
благоустройству, утвержденных протоколом общего собрания собственников 
помещений многоквартирных домов и согласованных с Главным управлением 
«Государственная жилищная инспекция» Тверской области, и реализуемых 
только при условии реализации работ, предусмотренных минимальным 
перечнем работ по благоустройству. 

Под общественной территорией (территорией общего пользования) 
понимается территория муниципального образования соответствующего 
функционального назначения (площадь, улица, пешеходная зона, сквер, иная 
территория). 

 
РАЗДЕЛ II 

ПОДПРОГРАММЫ 
Реализация Муниципальной программы достигается посредством 

выполнения следующих подпрограмм: 
а) подпрограмма 1 «Благоустройство дворовых территорий города 

Зубцов»; 
б) подпрограмма 2 «Благоустройство территорий общего пользования 

города Зубцов». 
 

Подраздел 1 
 

Подпрограмма 1  
«Благоустройство дворовых территорий города Зубцов» 

Глава 1 
Задачи подпрограммы 1 

Выполнение подпрограммы 1 «Благоустройство дворовых территорий 
города Зубцов»» (далее – в настоящем подразделе подпрограмма 1)  
осуществляется посредством решения следующих задач: 

а) задача 1 «Повышение уровня благоустройства дворовых территорий 
города» (далее – в настоящем подразделе задача 1 подпрограммы 1); 

б) задача 2 «Повышение уровня вовлеченности заинтересованных 
граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству дворовых 
территорий города» (далее – в настоящем подразделе задача 2 подпрограммы 
1) . 



 
 

 
Решение задачи 1 подпрограммы 1 оценивается с помощью следующих 

показателей: 
а) показатель 1.1 «Количество благоустроенных дворовых территорий»; 
б) показатель 1.2 «Площадь благоустроенных дворовых территорий»; 
в) показатель 1.3 «Доля благоустроенных дворовых  территорий от 

общего количества дворовых территорий»; 
г) показатель 1.4 «Доля благоустроенных дворовых  территорий от 

общей площади дворовых территорий». 
Решение задачи 2 подпрограммы 1 оценивается с помощью следующих 

показателей: 
а) показатель 2.1 «Охват населения благоустроенными дворовыми 

территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с 
благоустроенными дворовыми территориями от общей численности жителей 
поселения)»; 

б) Показатель 2.2 «Доля финансового участия заинтересованных лиц в 
выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 
территорий от общей стоимости работ дополнительного перечня, включенного 
в муниципальную программу»; 

в) Показатель 2.3 «Объем трудового участия заинтересованных лиц в 
выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 
территорий». 

 
Глава 2  

Мероприятия подпрограммы 
 

Решение задачи 1 подпрограммы 1 осуществляется посредством 
выполнения следующих мероприятий: 

а) административное мероприятие 1.1 «Организация приема 
предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в 
муниципальную программу»; 

б) административное мероприятие 1.2 «Рассмотрение и оценка 
поступивших предложений по благоустройству дворовых территорий с целью 
включения в муниципальную программу»; 

в) административное мероприятие 1.3 «Подготовка и утверждение с 
учетом обсуждения с представителями заинтересованных лиц дизайн – 
проектов благоустройства каждой дворовой территории, включенной в 
муниципальную программу»; 

г) административное мероприятие 1.4 Подготовка и оформление 
комплекта документов для получения субсидии из областного бюджета 
Тверской области на реализацию программы; 

д) мероприятие 1.5 «Благоустройство дворовых территорий, включенных 
в муниципальную программу за счет средств местного бюджета». 

В результате выполнения вышеуказанных мероприятий будут 
сформирован реестр (адресный перечень) придомовых территорий для 
включения в муниципальную программу, а так же дизайн – проект 
благоустройства каждой дворовой территории, включенной в муниципальную 
программу. 



 
 

 
Решение задачи 2 подпрограммы 1 осуществляется посредством 

выполнения следующих мероприятий: 
а) административное мероприятие 2.1  «Организация принятия округом 

правил благоустройства, соответствующих Методическим рекомендациям 
Минстроя России, включающих порядок вовлечения граждан, организаций в 
реализацию проектов по благоустройству дворовых территорий»; 

б) административное мероприятие 2.2 «Организация проведения 
субботников на придомовых территориях». 

В результате выполнения вышеуказанных мероприятий будут 
проводиться субботники по благоустройству дворовых территорий, а также 
аккумулирование и расходование средств заинтересованных лиц в рамках 
реализации муниципальной программы. 

 
 

Глава 3 
Объем финансовых ресурсов и источники финансирования, 

необходимые для реализации подпрограммы 1 
Источниками финансирования мероприятий программы являются 

средства федерального, областного бюджета Тверской области, а так же 
средства бюджета Зубцовского муниципального округа. Общий объем 
бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 1 
составит 0,0 тыс. руб. 

Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 
подпрограммы 1 в разрезе задач и источников финансирования представлен в 
таблице. 

 
 

тыс. руб. 

Наименование показателя 

Объем 
финансиро-

вания, 
всего* 

В том числе по источникам 
Бюджет 

Поселения
* 

Областной бюджет* 
Федеральный бюджет* 

Подпрограмма 1 «Благоустройство дворовых территорий города Зубцов» 

Задача 1. Повышение уровня 
благоустройства дворовых 
территорий поселения 
 

0,0 0,0 
0,0 

 

Задача 2. Повышение уровня 
вовлеченности 
заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию 
мероприятий по 
благоустройству дворовых 
территорий городского 
поселения 

0,00 0,00 
0,00 

 

 



 
 

 
 

*  Объемы и  источники финансирования подпрограммы  по источникам 
финансирования дополняются на основании получения  субсидии на 

текущий год по отобранным объектам благоустройства и  проведения и 
проведения строительно-монтажных работ.  

 
Подраздел 2 

Подпрограмма 2 
«Благоустройство территорий общего пользования  города Зубцов» 

Глава 1 
Задачи подпрограммы 2 

 
Выполнение подпрограммы 2 «Благоустройство территорий общего 

пользования города Зубцов» (далее – в настоящем подразделе подпрограмма 2)  
осуществляется посредством решения следующих задач: 

а) задача 1 «Повышение уровня благоустройства территорий общего 
пользования» (далее – в настоящем подразделе задача 1 подпрограммы 2) ; 

б) задача 2 «Повышение уровня вовлеченности заинтересованных 
граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 
территорий общего пользования» (далее – в настоящем подразделе задача 2 
подпрограммы 2). 

Решение задачи 1 подпрограммы 2 оценивается с помощью следующих 
показателей: 

а) показатель 1.1 «Количество благоустроенных территорий общего 
пользования». 

Решение задачи 2 подпрограммы 2 оценивается с помощью следующих 
показателей: 

а) показатель 2.1 «Объем трудового участия заинтересованных лиц в 
выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству 
общественных территорий». 

 
Глава 2  

Мероприятия подпрограммы 2 
Решение задачи 1 подпрограммы 2 осуществляется посредством 

выполнения следующих мероприятий: 
а) административное мероприятие 1.1 «Организация приема 

предложений заинтересованных лиц о включении  территорий общего 
пользования в муниципальную программу»; 

б) административное мероприятие 1.2 «Рассмотрение и оценка 
поступивших предложений по благоустройству территорий общего 
пользования с целью включения в муниципальную программу»; 

в) административное мероприятие 1.3 «Подготовка и утверждение с 
учетом обсуждения с представителями заинтересованных лиц дизайн – 
проектов благоустройства каждой территории общего пользования, 
включенной в муниципальную программу»; 



 
 

 
г) административное мероприятие 1.4 «Подготовка и оформление 

комплекта документов для получения субсидии из областного бюджета 
Тверской области на реализацию программы»; 

д) мероприятие 1.5 «Благоустройство территорий общего пользования, 
включенных в муниципальную программу за счет средств местного бюджета». 

В результате выполнения вышеуказанных мероприятий будут 
сформирован реестр территорий общего пользования для включения в 
муниципальную программу, а так же дизайн – проект благоустройства 
территорий общего пользования. 

Решение задачи 2 подпрограммы 2 осуществляется посредством 
выполнения следующих мероприятий: 

а) административное мероприятие 2.1  «Организация принятия округом 
правил благоустройства, соответствующих Методическим рекомендациям 
Минстроя России, включающих порядок вовлечения граждан, организаций в 
реализацию проектов по благоустройству общественных территорий»; 

б) административное мероприятие 2.2 «Организация проведения 
субботников на общественных территориях». 

В результате выполнения вышеуказанных мероприятий будут 
проводиться субботники по благоустройству территорий общего пользования. 

 
Глава 3 

Объем финансовых ресурсов и источники финансирования, необходимые для 
 реализации подпрограммы 2 

Источниками финансирования мероприятий программы являются 
средства федерального, областного бюджета Тверской области, а так же 
средства бюджета Зубцовского муниципального округа. Общий объем 
бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 2 
составит 8414,804 тыс. руб. 

Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию 
подпрограммы 2 в разрезе задач и источников финансирования представлен в 
таблице. 

 

Наименование показателя 

Объем 
финансиро-

вания, 
всего* 

В том числе по источникам 

Бюджет 
Поселения

* 

Областной бюджет* 
Федеральный 

бюджет* 

Подпрограмма 2 «Благоустройство территорий общего пользования 
муниципального образования «Городское поселение – город Зубцов»» 

Задача 1. Повышение уровня 
благоустройства территорий 
общего пользования 
поселения 

8414,804 3665,504 4749,3 

Задача 2. Повышение уровня 
вовлеченности 
заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию 

0,00 0,00 
0,00 

 



 
 

 
мероприятий по 
благоустройству территорий 
общего пользования 
поселения 

 
РАЗДЕЛ III. 

МЕХАНИЗМ УПРАВЛЕНИЯ И МОНИТОРИНГА РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Подраздел I 

Управление реализацией муниципальной программы 
 

Управление реализацией муниципальной программы предусматривает: 
а) соответствующее разделение работы при реализации муниципальной 

программы; 
б) оперативное принятие решений, обеспечение согласованности и 

взаимодействия при реализации муниципальной программы; 
в) учет, контроль и  анализ реализации муниципальной программы. 
Администратор муниципальной программы самостоятельно определяет 

формы и методы управления реализацией муниципальной программы. 
Администратор муниципальной программы осуществляет управление 

реализацией муниципальной программы в соответствии с утвержденным 
Планом реализации муниципальной программы. 

 
Подраздел II 

Механизм реализации муниципальной программы 
 

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, действующими нормативными 
правовыми актами Зубцовского муниципального округа. 

Формирование перечня дворовых территорий многоквартирных домов, 
подлежащих включению в муниципальную программу (далее – Перечень), 
осуществляется в соответствии с утвержденным Порядком представления, 
рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении 
дворовой территории в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды» на 2023-2027 гг на территории Зубцовского 
муниципального округа. 

2.3.  Предложение, оформленное в виде протокола общего собрания 
собственников помещений многоквартирного дома, решения собственников 
каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой 
территории, должно содержать следующую информацию: 

а) решение об обращении с предложением по включению дворовой 
территории в муниципальную программу на 2023-2027 годы; 

б) перечень работ по благоустройству дворовой территории, 
сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству – 
ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения дворовых территорий, 
установка скамеек, урн; 



 
 

 
в) перечень работ по благоустройству дворовой территории, 

сформированный исходя из дополнительного перечня работ по 
благоустройству – оборудование детских и (или) спортивных площадок, 
автомобильных парковок, озеленение территорий (в случае принятия такого 
решения заинтересованными лицами);  

г) форму трудового участия заинтересованных лиц в выполнении 
минимального перечня работ по благоустройству дворовой территории – 
субботник; 

д) форму участия (финансового и (или) трудового) и доля участия 
заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий в размере 20% от стоимости  
выполнения таких работ. Такое условие распространяется на дворовые 
территории, включенные в соответствующую муниципальную программу 
после вступления в силу постановления Правительства РФ от 09.02.2019 №109 
«О внесении изменений в приложение №15 к государственной программе 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации»; 

е) представителя (представителей) заинтересованных лиц, 
уполномоченных на представление предложений, согласование дизайн-проекта 
благоустройства дворовой территории, а также на участие в контроле за 
выполнением работ по благоустройству дворовой территории, в том числе 
промежуточном, и их приемке; 

ж) решение о принятии оборудования, иных материальных объектов, 
установленных на дворовой территории в результате реализации мероприятий 
по ее благоустройству, на последующее обслуживание (содержание) в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

Процесс подготовки и утверждения дизайн-проектов благоустройства 
дворовых территорий МКД, включенных в Перечень, регулируется «Порядком 
разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждение дизайн-
проектов благоустройства дворовой территории, включенной в 
муниципальную программу на 2023-2027годы (приложение № 2 к настоящей 
муниципальной программе). 

Механизм отбора общественных территорий в целях формирования 
реестра общественных зон и их последующего включения в муниципальную 
программу определяется утвержденным Порядком представления, 
рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включении 
общественной территории, подлежащей благоустройству, в муниципальную 
программу «Формирование современной городской среды» на 2023-2027 годы 
на территории Зубцовского муниципального округа. 

Условием проведения мероприятий по благоустройству дворовых и 
общественных территорий является учет необходимости обеспечения 
физической, пространственной и информационной доступности зданий, 
сооружений дворовых территорий для инвалидов и других маломобильных 
групп населения. 

Формирование перечня объектов недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 



 
 

 
предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее последнего 
года реализации федерального проекта за счет средств указанных  лиц в 
соответствии с требованиями, правил благоустройства на территории 
Зубцовского муниципального округа. Данный перечень будет формироваться в 
соответствии с поступившими в Администрацию предложениями от 
собственников (пользователей) по мере заключения с ними соглашений. 

 
Действия организаций, ответственных за исполнение работ по 

мероприятиям муниципальной программы, регламентируются действующим 
законодательством и заключаемыми с ним договорами (контрактами) на 
выполнение работ. 

Финансирование муниципальной программы осуществляется в 
соответствии с решением Думы Зубцовского муниципального округа Тверской 
области о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год 
и плановый период. 

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Глава 
Зубцовского муниципального округа.  

Мониторинг реализации муниципальной программы в течение всего 
периода ее реализации осуществляет ответственный исполнитель с 
использованием информации, предоставляемой участниками муниципальной 
программы. 

Мониторинг реализации муниципальной программы предусматривает: 
1) формирование отчета о реализации муниципальной программы за 6 и 

9 месяцев текущего года; 
2) формирование и согласование отчетности о реализации 

муниципальной программы за отчетный финансовый год. 
 
 

Подраздел III 
Взаимодействие администратора 

муниципальной программы с организациями, учреждениями, 
предприятиями, со средствами массовой информации, с общественными 

объединениями, в том числе с социально ориентированными 
некоммерческими организациями при реализации муниципальной 

программы 
Администратор муниципальной программы взаимодействует с 

организациями, учреждениями, предприятиями, со средствами массовой 
информации, с общественными объединениями, в том числе с социально 
ориентированными некоммерческими организациями по вопросам:  

а) обеспечения привлечения организаций, учреждений, предприятий 
различных форм собственности, общественных, некоммерческих организаций 
к вопросам реализации мероприятий программы; 

б) обеспечения публичности (открытости), достоверности информации о 
реализации мероприятий муниципальной программы, результатах мониторинга 
ее выполнения, об условиях участия в муниципальной программе, о 
проводимых конкурсах в информационно-коммуникационной сети Интернет. 

 



 
 

 
Раздел IV 

Анализ рисков реализации муниципальной программы 
и меры по управлению рисками 

 
На реализацию программы могут повлиять риски, оказывающие влияние 

на конечные результаты реализации мероприятий Программы, а именно: 
а) финансовые риски: непредставление федеральной субсидии, дефицит 

регионального и местного бюджетов, невыполнение своих обязательств по 
софинансированию мероприятий муниципальной программы, 

б) при размещении муниципальных заказов согласно Федеральному закону 
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» некоторые процедуры торгов могут не состояться в связи с отсутствием 
претендентов. Проведение повторных процедур приведет к изменению сроков 
исполнения программных мероприятий; 

в) несвоевременное выполнение работ подрядными организациями может 
привести к нарушению сроков выполнения программных мероприятий; 

г) заключение муниципальных контрактов и договоров с организациями, 
которые окажутся неспособными исполнить свои обязательства, 

д) социальные риски: низкая социальная активность населения, отсутствие 
массовой культуры соучастия в благоустройстве дворовых и общественных 
территорий. 

Основными финансовыми рисками реализации программы является 
существенное ухудшение социально-экономической ситуации, и уменьшение 
доходной части бюджета поселения, что повлечет за собой отсутствие или 
недостаточное финансирование мероприятий муниципальной программы, в 
результате чего показатели муниципальной программы не будут достигнуты в 
полном объеме. 

Способами ограничения рисков являются: 
а) концентрация ресурсов на решении приоритетных задач; 
б) изучение и внедрение положительного опыта других муниципальных 

образований; 
в) повышение результативности реализации программы и эффективности 

использования бюджетных средств; 
г) своевременное внесение изменений в бюджет поселения и 

муниципальную программу, 
д) проведение информационно-разъяснительной работы в СМИ в 

интересах стимулирования активности участия граждан и бизнес-структур в 
реализации Проекта. 



 
 

 
Приложение 2 

к муниципальной программе 
 
 

ПОРЯДОК 
аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 
направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий Городского поселения – город 
Зубцов 

1. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования и 

расходования денежных средств (далее – аккумулирование средств), 
поступающих от собственников помещений в многоквартирных домах, 
собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 
территории, подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица), 
направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий поселения в рамках муниципальной 
программы муниципального образования Городского поселения – город Зубцов 
«Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы (далее 
муниципальная программа), механизм контроля за их расходованием, а также 
устанавливает порядок и формы трудового и финансового участия 
заинтересованных лиц в выполнении указанных работ. 

1.2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие 
понятия: 

а) перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 
территорий – установленный подпунктом «б» пункта 8 раздела 1 «Порядка 
предоставления и распределения из областного бюджета Тверской области 
бюджетам муниципальных образований Тверской области субсидий на 
поддержку муниципальных программ формирования современной городской 
среды», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации 
от 05.02.2018г. № 40-пп «Об утверждении Правил предоставления и 
распределения  из областного бюджета Тверской области бюджетам 
муниципальных образований Тверской области субсидий на поддержку 
муниципальных программ формирования современной городской среды», 
Данный перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 
территорий, софинансируется за счет средств заинтересованных лиц; 

б) трудовое участие – добровольная безвозмездная трудовая деятельность 
заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не 
требующая специальной квалификации и выполняемая в качестве трудового 
участия заинтересованных лиц при осуществлении видов работ из 
дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий 
поселения; 

в) финансовое участие – финансирование выполнения видов работ из 
дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий 



 
 

 
поселения за счет участия заинтересованных лиц в размере 20 проценов от 
общей стоимости соответствующего вида работ; 

г) общественная комиссия – комиссия, создаваемая в соответствии с 
постановлением Администрации поселения для рассмотрения и оценки 
предложений заинтересованных лиц, а также реализации контроля за 
реализацией муниципальной программы. 

 
2. Порядок и форма участия (трудовое и (или) финансовое) 

заинтересованных лиц в выполнении работ 
 

2.1. Заинтересованные лица принимают участие в реализации 
мероприятий по благоустройству дворовых территории в рамках минимального 
и дополнительного перечней работ по благоустройству в форме трудового и 
(или) финансового участия. 

2.2. Организация трудового и (или) финансового участия осуществляется 
заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания 
собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория 
которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим 
протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном 
доме.  

2.3. Финансовое (трудовое) участие заинтересованных лиц в выполнении 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться 
документально в зависимости от избранной формы такого участия. 

2.4. Документы, подтверждающие форму участия заинтересованных лиц в 
реализации мероприятий по благоустройству, предусмотренных 
дополнительным перечнем предоставляются в администрацию Городского 
поселения – город Зубцов (далее – администрация поселения). 

В качестве документов, подтверждающих финансовое участие, могут быть 
представлены копии платежных документов о перечислении средств и (или) 
внесении средств на счет администрации поселения, открытый в соответствии с 
настоящим Порядком. 

Документы, подтверждающие финансовое участие, представляются в 
администрацию города не позднее 2 дней со дня перечисления денежных средств 
в установленном порядке. 

В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие 
могут быть представлены отчет о выполнении работ, включающей информацию 
о проведении мероприятия с трудовым участием граждан, отчет совета 
многоквартирного дома, лица, управляющего многоквартирным домом о 
проведении мероприятия с трудовым участием граждан. При этом, 
рекомендуется в качестве приложения к такому отчету представлять фото-, 
видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия с трудовым 
участием граждан. 



 
 

 
Документы, подтверждающие трудовое участие, представляются в 

администрацию поселения не позднее 10 календарных дней со дня окончания 
работ, выполняемых заинтересованными лицами. 

2.5. При выборе формы финансового участия заинтересованных лиц в 
реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках 
дополнительного работ по благоустройству доля участия определяется как 
процент от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории. 
 

3. Условия аккумулирования и расходования средств 
 
3.1. В случае включения заинтересованными лицами в заявку работ, 

входящих в дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 
территорий, установленный дизайн-проектом благоустройства дворовой 
территории, денежные средства заинтересованных лиц перечисляются на 
лицевой счет администратора доходов бюджета поселения – администрации 
поселения, открытый в установленном порядке в органах казначейства. 

3.2. После утверждения дизайн-проекта администрация района заключает 
с представителями заинтересованных лиц, принявшими решение о 
благоустройстве дворовых территорий, соглашение, в котором указывается 
объект благоустройства, реквизиты для перечисления средств, определяются 
порядок и сумма перечисления денежных средств заинтересованными лицами, а 
также реквизиты счета, на который подлежат возврату денежные средства 
заинтересованных лиц в случаях определенных соглашением. 

Объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными 
лицами, определяется в соответствии со сметным расчетом, а также исходя из 
нормативной стоимости (единичных расценок) работ по благоустройству 
дворовых территорий и объема работ, указанного в дизайн-проекте, и составляет 
не менее 20 процентов от общей стоимости соответствующего вида работ из 
дополнительного перечня работ. 

Фактический объем денежных средств, подлежащих перечислению 
заинтересованными лицами, может быть изменен по итогам осуществления 
закупки товара, работы, услуги в соответствии с положениями Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также 
с учетом стоимости фактически выполненных работ. 

3.3. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами 
осуществляется в течение десяти дней с момента подписания соглашения. 

В случае если денежные средства в полном объеме не будут перечислены 
в срок, установленный в абзаце первом настоящего пункта, то заявка такого 
многоквартирного дома в части выполнения дополнительного перечня работ по 
благоустройству территории выполнению не подлежит.  

Перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 
муниципальной программы, подлежит корректировке с включением следующих 
по очередности дворовых территорий, прошедших отбор в пределах лимитов 



 
 

 
бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальной программой. В 
таком случае заинтересованные лица, дворовые территории которых были 
включены в муниципальную программу в связи с корректировкой и их заявка 
предусматривает выполнение работ из дополнительного перечня, обязуются 
перечислить денежные средства в порядке и на условиях, определенных 
соглашением. 

3.4. Денежные средства считаются поступившими в доход бюджета 
поселения с момента их зачисления на лицевой счет администрации поселения. 

3.5. На сумму планируемых поступлений увеличиваются бюджетные 
ассигнования администрации поселения, как получателя средств бюджета 
поселения, с последующим доведением в установленном порядке лимитов 
бюджетных обязательств для осуществления целевых расходов, 
предусмотренных муниципальной программой. 

3.6. Администрация поселения осуществляет учет поступающих от 
заинтересованных лиц денежных средств в разрезе многоквартирных домов, 
дворовые территории которых подлежат благоустройству. 

3.7. Администрация поселения обеспечивает ежемесячное опубликование 
на официальном сайте администрации поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» данных о поступивших от 
заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, 
дворовые территории которых подлежат благоустройству, и направление их в 
этот же срок в адрес общественной комиссии. 

3.8. Расходование аккумулированных денежных средств 
заинтересованных лиц осуществляется администрацией поселения на 
финансирование дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 
территорий в соответствии с дизайн-проектом благоустройства дворовых 
территорий. 

3.9. Расходование денежных средств осуществляется путем принятия и 
оплаты обязательств в соответствии с бюджетным законодательством и иными 
нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 
правоотношения. 

3.10. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных 
средств заинтересованных лиц осуществляется администрацией Городского 
поселения – город Зубцов в соответствии с бюджетным законодательством. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 3 
к муниципальной программе 

 



 
 

 
 

ПОРЯДОК 
разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения 

дизайн-проектов благоустройства дворовой территории, включенной в 
муниципальную программу Зубцовского муниципального округа  на 2023-

2027 годы 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения с 
заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства 
дворовой территории, включенной в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды» на 2023-2027 годы на 
территории Зубцовского муниципального округа (далее муниципальная 
программа). 

2. Для целей Порядка применяются следующие понятия: 
2.1. дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к 

многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 
предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и 
элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 
(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 
автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к 
многоквартирным домам; 

2.2. заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных 
домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах 
дворовой территории, подлежащей благоустройству. 

3. Разработка дизайн - проекта обеспечивается Администрацией округа, с 
привлечением товариществ собственников жилья, управляющих организаций, 
иных лиц, выбранных заинтересованными лицами на основании предложений 
общего собрания собственников помещений многоквартирного дома. 

4. Дизайн-проект разрабатывается в отношении дворовых территорий, 
прошедших отбор, исходя из даты представления предложений 
заинтересованных лиц в пределах выделенных лимитов бюджетных 
ассигнований. 

В случае совместной заявки заинтересованных лиц, проживающих в 
многоквартирных домах, имеющих общую дворовую территорию, дизайн - 
проект разрабатывается на общую дворовую территорию. 

4. В дизайн - проект включается текстовое и визуальное описание проекта 
благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том числе 
визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к 
размещению на соответствующей территории. 

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ. 
Дизайн-проект может быть подготовлен в виде сметной документации или в 
упрощенном виде - изображение дворовой территории с описанием работ и 
мероприятий, предлагаемых к выполнению. 

Дизайн-проект должен учитывать, что условием проведения мероприятий 



 
 

 
по благоустройству дворовых территорий в рамках муниципальной программы 
является учет необходимости обеспечения физической, пространственной и 
информационной доступности зданий, сооружений дворовых территорий для 
инвалидов и других маломобильных групп населения. 

5. Разработка дизайн - проекта включает следующие стадии: 
5.1. осмотр дворовой территории, предлагаемой к благоустройству, 

совместно с представителем заинтересованных лиц; 
5.2. разработка дизайн - проекта; 
5.3. согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории с 

представителем заинтересованных лиц. 
6. Представитель заинтересованных лиц обязан рассмотреть 

представленный дизайн-проект в срок не превышающий двух календарных дней 
с момента его получения и представить в Администрацию округа согласованный 
дизайн-проект или мотивированные замечания. 

В случае не урегулирования замечаний, Администрация округа передает 
дизайн-проект с замечаниями представителя заинтересованных лиц 
общественной комиссии для проведения обсуждения с участием представителя 
заинтересованных лиц и принятия решения по дизайн-проекту. 

7. Дизайн - проект утверждается общественной комиссией, решение об 
утверждении оформляется в виде протокола заседания комиссии. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 4 
к муниципальной программе 

 
Перечень адресов многоквартирных домов на территории Городского 

поселения – город Зубцов в 2023-2027 гг.,  
требующих благоустройства дворовых территории 

 
1. ул. Мира, д.1 
2. ул. Мира, д.2 
3. ул. Мира, д.3 
4. ул. Мира, д.4 
5. ул. Мира, д.6 
6. ул. Мира, д.7 
7. ул. Мира, д.8 
8. ул. Мира, д.9 
9. ул. Мира, д.10 
10. ул. Мира, д.11 
11. ул. Мира, д.12 
12. ул. Мира, д.13 
13. ул. Мира, д.14 
14. ул. Мира, д.16 
15. ул. Парижской Коммуны, д.43 
16. ул. Парижской Коммуны, д.51 
17. ул. Парижской Коммуны, д.53 
18. ул. Парижской Коммуны, д.88 
19.  ул.Ленина, д.4 
20. ул.Ленина, д.6 
21. ул.Ленина, д.8 

 
35. ул. Октябрьская, д.14 
36. ул. Октябрьская, д.16 
37. ул. Октябрьская, д.37/11 
38. ул. Володарского, д.18 
39. ул. Советская, д.2 
40. ул. Советская, д.18 
41. ул. Советская, д.19 
42. ул. Советская, д.20 
43. ул. Советская, д.21 
44. пер. Образцова, д.1 
45. пер. Образцова, д.5 
46. пер. Образцова, д.7 
47. пер. Образцова, д.9 
48. ул. Победы, д.2 
49. ул. Победы, д.3 
50. ул. Победы, д.10 
51. ул. Победы, д.13 
52. ул. Победы, д.31 
53. наб. Степана Разина, д.5 
54. наб. Вазузы, д.14 
55. наб. Вазузы, д.15 



 
 

 
22. ул.Ленина, д.20 
23. ул.Ленина, д.22 
24. ул.Ленина, д.26 
25. ул.Ленина, д.28 
26. ул. Вихорева, д.7 
27. ул. Афанасия Никитина, д.5 
28. мкр. Южный, д.2 
29. мкр. Южный д.5  
30. мкр. Южный д.8  
31. ул. Автотранспортная, д.15 
32. ул. Октябрьская, д.5/3 
33. ул. Октябрьская, д.10 
34. ул. Октябрьская, д.11/14 

56. ул. Красноармейская, д.1 
57. ул. Красноармейская, д.3 
58. ул. Болотникова, д.44 
59. пер. Рыбацкий, д.16 
60. пер. Рыбацкий, д.18 
61. ул. Садово – Набережная, д.3 

*Адресный перечень изменяется по мере поступления заявок и проведения 
инвентаризации дворовых территорий и реализованных мероприятий в рамках 
настоящей программы  территорий. 
                                                                                                           

   
 
 
 
 
 
 

 Приложение 5 
к муниципальной программе 

 
Перечень общественных территорий на территории города Зубцов  

в 2023-2027 гг.,  
требующих благоустройства 

 
Общественные территории Годы 

реализац
ии 

Год 
завершен

ия 
Обустройство тротуара по улице Ржевская 
г.Зубцов , Победы, Халтурина 

2023  

Обустройство тротуара по улице Победы 
г.Зубцов 

2023  

Обустройство тротуара по улице Халтурина 
г.Зубцов  

2023  

Зеленая Зона ул. Володарского -  
Пешеходная зона неб. Степана Разина -  
Мыс на слиянии р. Волги и р. Вазузы -  
Пешеходная зона ул. Победы -  



 
 

 
Пешеходная зона ул. Халтурина -  

 
*Адресный перечень изменяется по мере поступления заявок и проведения 
инвентаризации общественных территорий и реализованных мероприятий в 
рамках настоящей программы  территорий.    
 

Приложение 6 
к муниципальной программе 

 
 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества 
(включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, 

находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству 

не позднее последнего года реализации федерального проекта за счет 
средств указанных  лиц в соответствии с требованиями, правил 

благоустройства на территории муниципального образования  на 
территории города Зубцов 

 
№* Адрес территории* 

  
 

 
*Адресный перечень будет заполняться по мере заключения соглашений с 
собственниками (пользователями). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                      

      Характеристика   муниципальной   программы     

      "Формирование современной городской среды  на 2023-2027 годы на территории Зубцовского муниципального округа Тверской 
области" 

  

      (наименование муниципальной  программы)   

      Главный администратор  (администратор) муниципальной  программы:   Администрация Зубцовского 
муниципального округа 

  

                                                                                                                                                                                                                                                    
                 Принятые обозначения и 

сокращения: 
                                    

                 1.Программа - муниципальная  программа    
                 2. Подпрограмма  - подпрограмма муниципальной  программы      
  Коды бюджетной классификации  Дополнительный аналитический код Цели 

программы, 
подпрограм
мы,  задачи  
подпрограм
мы, 
мероприятия 
подпрограм
мы, 
администрат
ивные 
мероприятия  
и их 
показатели 

Ед
ин
иц
а  
из
ме
ре
ни
я 

  Цел
ево
е 
(су
мм
арн
ое) 
зна
чен
ие 
пок
аза
тел
я 

  Код 
админи
страто
ра  
програ
ммы  

Раз
де
л 

Под
разд
ел 

Классификация целевой статьи 
расхода бюджета 

  20 2       ито



 
 

 
  Про

грам
ма 

Под
про
гра
мма 

Задач
а в 
рамк
ах 
подп
рогра
ммы 

Направлен
ие 
расходов 

Про
грам
ма 

Под
про
гра
мма 

Це
ль 
пр
ог
ра
мм
ы 

Зад
ача 
под
про
гра
мм
ы 

Меропр
иятие 
(подпро
граммы 
или 
админи
стратив
ное) 

Ном
ер 
пок
азат
еля 

23 
го
д 

0
2
4 
г
о
д 

2
0
2
5 
г
о
д 

2
0
2
6 
г
о
д 

2
0
2
7 
г
о
д 

го 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

20 21 22 2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

28 29 31 3
2 

3
3 

3
1 

3
2 

36 

                                                        Программа 
, всего  

ты
с. 
ру
бл
ей 

84
14
,8
04 

0,
0 

0
,
0 

0
,
0 

0
,
0 

841
4,8
04 

                                                        Цель 
программы 
1: 
Повышение 
качества и 
комфорта 
городской 
среды 
территории 
Зубцовского 
муниципаль
ного округа 

              

                                                        Показатель 
цели 
программы  
1: Доля 
благоустрое

% 40 5
0 

5
0 

5
0 

5
0 

  



 
 

 
нных 
дворовых 
территорий 
от общего 
количества 
дворовых 
территорий 

                                                        Показатель 
цели 
программы  
2: Доля 
благоустрое
нных 
общественн
ых 
территорий 
от общего 
площади 
общественн
ых 
территорий 

% 50 7
0 

7
0 

7
0 

7
0 

  

                                                       Подпрограм
ма  1.   
«Благоустр
ойство 
дворовых 
территорий 
города 
Зубцов  

ты
с. 
ру
бл
ей 

            

                                                       Задача   1 :  
Повышение 
уровня 
благоустрой
ства 

ты
с. 
ру
бл
ей 

            



 
 

 
дворовых 
территорий 
города 

                                                       Показатель   
1.1: 
Количество 
благоустрое
нных 
дворовых 
территорий 

Ед             

 8 0                                                   Показатель 
1.2: 
Площадь 
благоустрое
нных 
дворовых 
территорий  

кв. 
м. 

            

                                                       Показатель 
1.3 Доля 
благоустрое
нных 
дворовых 
территорий 
от общего 
количество 
дворовых 
территорий 

%             

                                                       Мероприяти
е 1: 
Благоустрой
ство 
дворовых 
территрий, 
включенных 

ты
с.р
уб
ле
й 

            



 
 

 
в 
муниципаль
ную 
программу 
за счет 
средств 
местного 
бюджета 

 8 0                                                   Показатель 1 
Доля 
благоустрое
нных 
дворовых 
территорий 
от общей 
площади 
дворовых 
территорий 

%             

                                                       Администра
тивное 
мероприятие 
1.1 
Организация 
приема 
предложени
й 
заинтересова
нных лиц о 
включении 
дворовой 
территории в 
муниципаль
ную 
программу 

да/
не
т 

            



 
 

 
 8 0                                                   Показатель 1 

Доля 
принятых 
предложени
й по 
включению 
дворовой 
территории в 
муниципаль
ную 
программу 

%             

                                                       Администра
тивное 
мероприятие 
1.2 
Рассмотрени
е и оценка 
поступивши
х 
предложени
й по 
благоустрой
ству 
дворовых 
территорий с 
целью 
включения в 
муниципаль
ную 
программу 

да/
не
т 

            

 8 0                                                   Показатель 1 
Доля 
рассмотренн
ых 

%             



 
 

 
предложени
й по 
благоустрой
ствудворовы
х 
территорий 

                                                       Администра
тивное 
мероприятие 
1.3 
Подготовка 
и 
утверждение 
с учетом 
обсуждения 
с 
представите
лями 
заинтересова
нных лиц 
дизайн-
проектов 
благоустрой
ства каждой 
дворовой 
территории, 
включенной 
в 
муниципаль
ную 
программу 

да/
не
т 

            

 8 0                                                   Показатель 1 
Доля 
утвержденн

%             



 
 

 
ых дизайн-
проектов 
благоустрой
ства 
дворовой 
территории 

                                                       Администра
тивное 
мероприятие 
1.4 
Подготовка 
и 
оформление 
комплекта 
документов 
для 
получения 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Тверской 
области на 
реализацию 
программы 

да/
не
т 

            

                                                       Показатель 1 
Количество 
оформленны
х 
комплектов 
документов 

шт
. 

            

                                                       Задача 2. 
Повышение 
уровня 
вовлеченно

ты
с.р
уб
ле

            



 
 

 
сти 
заинтересов
анных 
граждан, 
организаци
й в 
реализацию 
мероприяти
й по 
благоустрой
ству 
дворовых 
территорий 
города 

й 

                                                       Показатель 
2.1 Охват 
населения 
благоустрое
нными 
дворовыми 
территориям
и (доля 
населения, 
проживающе
го в жилом 
фонде с 
благоустрое
нными 
дворовыми 
территориям
и от общей 
численности 
жителей 
поселения) 

%             



 
 

 
                                                       Показатель 

2.2 Доля 
финансового 
участия 
заинтересова
нных лиц в 
выполнении 
дополнитель
ного перечня 
работ по 
благоустрой
ству 
дворовых 
территориий 
от общей 
стоимостира
бот 
дополнитель
ного 
перечня, 
включенного 
в 
муниципаль
ную 
программу 

%             

 8 0                                                   Показатель 
2.3 Объем 
трудового 
участия 
заинтересова
нных лиц в 
выполнении 
дополнитель
ного перечня 

%             



 
 

 
работ по 
благоустрой
ству 
дворовых 
территорий 

                                                       Администра
тивное 
мероприятие 
2.1 
Организация 
принятия 
округом 
правил 
благоустрой
ства, 
соотвествую
щих 
Методическ
им 
рекомендаци
ям Минстроя 
России, 
включающи
х порядок 
вовлечения 
граждан, 
организаций 
в 
реализацию 
проектов по 
благоустрой
ству 
дворовых 
территорий 

да/
не
т 

            



 
 

 
                                                       Показатель 1 

Количество 
принятых 
правил 
благоустрой
ства 

шт
. 

            

 8 0                                                   Администра
тивное 
мероприятие 
2.2 
Организация 
проведения 
субботников 
на 
придомовых 
территориях 

да/
не
т 

            

                                                       Показатель 
1 
Количество 
проведенных 
субботников 

шт
. 

            

 8 0                                                   Подпрограм
ма 2. 
Благоустро
йство 
территорий 
общего 
пользовани
я города 
Зубцов 

ты
с. 
ру
бл
ей 

84
14
,8
04 

0,
0
0 

0 0
,
0 

0 841
4,8
04 

                                                       Задача 1. 
Повышение 
уровня 
благоустрой

ты
с.р
уб
ле

84
14
,8
04 

0,
0
0 

0   0 841
4,8
04 



 
 

 
ства 
территорий 
общего 
пользования  

й 

                                                       Показатель 
1.1 
Количество 
благоустрое
нных 
территорий 
общего 
пользования 

ед 3,
0 

1,
0 

        

                                                       Администра
тивное 
мероприятие 
1.1 
Организация 
приема 
предложени
й 
заинтересова
нных лиц о 
включении 
территорий 
общего 
пользования 
в 
муниципаль
ную 
программу 

да/
не
т 

да д
а 

        

                                                       Показатель 1 
Доля 
принятых 
предложени

% 10
0,
0 

1
0
0,
0 

        



 
 

 
й по 
включению 
территорий 
общего 
пользования 
в 
муниципаль
ную 
программу 

                                                       Администра
тивное 
мероприятие 
1.2 
Рассмотрени
е и оценка 
поступивши
х 
предложени
й по 
благоустрой
ству 
территорий 
общего 
пользования
с целью 
включения в 
муниципаль
ную 
программу 

да/
не
т 

да д
а 

        

                                                       Показатель 1 
Доля 
рассмотренн
ых 
предложени

% 10
0 

1
0
0 

        



 
 

 
й по 
благоустрой
ству 
территорий 
общего 
пользования 

                                                       Администра
тивное 
мероприятие 
1.3 
Подготовка 
и 
утверждение 
с учетом 
обсуждения 
с 
представите
лями 
заинтересова
нных лиц 
дизайн-
проектов 
благоустрой
ства каждой 
территорий 
общего 
пользования, 
включенной 
в 
муниципаль
ную 
программу 

да/
не
т 

да д
а 

        

                                                       Показатель 1 
Доля 

% 10
0,

1
0

        



 
 

 
утвержденн
ых дизайн-
проектов 
благоустрой
ства 
дворовой 
территории 

0 0,
0 

                                                       Администра
тивное 
мероприятие 
1.4 
Подготовка 
и 
оформление 
комплекта 
документов 
для 
получения 
субсидии из 
областного 
бюджета 
Тверской 
области на 
реализацию 
программы 

да/
не
т 

да д
а 

        

                                                       Показатель 1 
Количество 
оформленны
х 
комплектов 
документов 

шт
. 

1,
0 

1,
0 

        

                                                       Мероприяти
е 1.5 
Благоустрой

ты
с.р
уб

36
65
,5

1
0
0

      466
5,5
04 



 
 

 
ство 
территорий 
общего 
пользования, 
включенных 
в 
муниципаль
ную 
программуза 
счет средств 
местного 
бюджета 

ле
й 

04 0,
0 

                                                       Мероприяти
е 1.6 
Благоустрой
ство 
территорий 
общего 
пользования, 
включенных 
в 
муниципаль
ную 
программуза 
счет средств 
областного 
бюджета 

ты
с.р
уб
ле
й 

47
49
,3 

        474
9,3 

                                                       Показатель 
1. Колчество 
обустроенны
х тротуаров 

ед 3           



 
 

 
                                                       Задача 2. 

Повышение 
уровня 
вовлеченно
сти 
заинтересов
анных 
граждан, 
организаци
й в 
реализацию 
мероприяти
й по 
благоустрой
ству 
территорий 
общего 
пользовани
я 

              

                                                       Администра
тивное 
мероприятие 
2.1 
Организация 
принятия 
округом 
правил 
благоустрой
ства, 
соотвествую
щих 
Методическ
им 
рекомендаци

да/
не
т 

да д
а 

        



 
 

 
ям Минстроя 
России, 
включающи
х порядок 
вовлечения 
граждан, 
организаций 
в 
реализацию 
проектов по 
благоустрой
ству 
общественн
ых 
территорий 

                                                       Показатель 1 
Количество 
принятых 
правил 
благоустрой
ства 

шт
. 

1 0,
0 

        

                                                       Администра
тивное 
мероприятие 
2.2 
Организация 
проведения 
субботников 
на 
общественн
ых 
территориях 

да/
не
т 

да д
а 

        



 
 

 
                                                       Показатель 

1 
Количество 
проведенных 
субботников 

шт
. 

3 3,
0 

        

 


